25. Et addidit Aaron gloriam, et dedit illi hereditatem, et primitias frugum terræ divisit illi.

26. Panem ipsis in primis paravit in satietatem : nam, et sacrificia Domini edent, quæ dedit illi et semini ejus.

27. Ceterum in terrâ gentes non hereditabit, et pars non est illi in gente : ipse est enim pars ejus, et hereditas.

28. Phinees filius Eleazari tertius in gloriâ est, imitando eum in timore Domini :

29. Et stare in reverentiâ gentis : in bonitate et alacritate animæ suæ placuit Deo pro Israel.

30. Ideo statuit illi testamentum pacis, principem sanctorum et gentis suæ, ut sit illi et semini ejus sacerdotii dignitas in æternum.

et ce dessein ne lui plut pas, et ils furent consumés par l'impétuosité de sa colère.

24. Il les punit d'une manière inouïe, et la flamme du feu les dévora.

25. Il augmenta encore la gloire d'Aaron ; il lui donna un héritage particulier, et il voulut que les prémices des fruits de la terre fussent son partage.

26. Il prépara à ses enfans une nourriture abondante dans les prémices ; car ils doivent manger des sacrifices du Seigneur, qui lui ont été donnés et à sa race.

27. Mais il ne doit point hériter de la terre des nations ; il n'a point de partage dans leur pays, parce que le Seigneur est lui-même sa part et son héritage.

28. Phinéès, fils d'Eléazar, est le troisième en gloire ; il imita Aaron dans la crainte du Seigneur.

*Num. xxv. 7.
II. 12. 13.
I. Mach. II.
26. 54.*

29. Il demeura ferme dans la chute honteuse de son peuple, et il apaisa la colère (de Dieu) contre Israël par sa bonté et par son zèle.

30 C'est pourquoi Dieu a fait avec lui une alliance de paix ; il lui a donné la principauté des choses saintes, et de son peuple, afin que lui et sa race possèdent pour jamais la dignité du sacerdoce.

‡ 24. Voyez au livre des Nombres, xvi. 31. 35.

‡ 27. C'est le sens du grec : *in terrâ gentis*.

Ibid. On lit ici dans l'édition romaine, *σὸῦ, tua* : celle de Complute dit *αὐτοῦ. ejus*.

‡ 28. Aaron eut pour successeur Eléazar, à qui succéda Phinéès.

Ibid. Gr. aut. qui s'acquît *une gloire immortelle* en ce qu'il montra un zèle ardent pour la crainte du Seigneur ; qu'il demeura ferme, etc.

‡ 30. et 31. Gr. autr. C'est pourquoi Dieu a fait avec lui une alliance de paix, etc., de même que l'alliance qu'il fit *ensuite* avec le roi David, fils de Jessé, de la tribu de Juda, ayant rendu héritiers *du royaume* ce prince et ses

31. Dieu a fait aussi alliance avec (le roi) David , fils (de Jessé ,) de la tribu de Juda ; il l'a rendu héritier du royaume , lui et sa race , pour répandre la sagesse dans nos cœurs , pour juger son peuple dans la justice , afin que les biens qu'il leur avoit donnés ne périssent point ; et il a rendu leur gloire éternelle dans la suite de leur postérité.

31. Et testamentum David regi filio Jesse de tribu Juda , hereditas ipsi et semini ejus , ut daret sapientiam in cor nostrum judicare gentem suam in justitiâ , ne abolerentur bona ipsorum , et gloriam ipso in gentem eorum æternam fecit.

descendants , et héritiers du sacerdoce Aaron et sa race. O prêtres du Seigneur , qu'il répande la sagesse dans vos cœurs pour juger son peuple dans la justice , afin qu'ils ne soient point privés de leurs biens , et que leur gloire ne soit point obscurcie dans la suite de leurs races. A la tête du ψ 31. on lit dans le grec , $\alpha\alpha$, et , peut-être pour $\alpha\alpha\tau\alpha$, *secundum*. Le nom de Jessé manque dans l'édition romaine ; on le trouve dans le manuscrit alexandrin.

CHAPITRE XLVI.

Eloge de Josué et de Caleb : des juges en général , et en particulier de Samuël.

1. Jésus , fils de Navé , a été vaillant dans la guerre ; il a succédé à Moïse dans l'esprit de prophétie ; il a été (grand ,) selon le nom qu'il portoit.

2. (Très) grand pour sauver les élus de Dieu , pour renverser les ennemis qui s'élevoient contre lui , et pour acquérir à Israël la terre qui étoit son héritage.

3. Combien s'est-il acquis de gloire , lorsqu'il tenoit ses mains éle-

1. Fortis in bello Jesus Nave , successor Moysi in prophetis , qui fuit magnus secundum nomen suum.

2. Maximus in salutem electorum Dei , expugnare insurgentes hostes , ut consequeretur hereditatem Israel.

3. Quam gloriam adeptus est in tollendo manus

ψ 1. Josué , fils de Nun , est nommé par les Grecs , *Jesus , fils de Navé*. *Ibid.* C'est le sens du grec : *in prophetiis*.

Ibid. Le nom de *Jesus* ou *Josué* signifie sauveur. Le grec dit simplement *qui fuit , secundum nomen suum , magnus in salutem electorum ejus* : qui , selon le nom qu'il portoit , fut grand pour le salut des élus de Dieu.

suas, et jactando contra civitates rhomphæas!

4. Quis ante illum sic restitit? nam hostes ipse Dominus perduxit.

5. An non in iracundiâ ejus impeditus est sol, et una dies facta est quasi duo?

6. Invocavit Altissimum potentem in oppugnando inimicos undique, et audivit illum magnus et sanctus Deus in saxis grandinis virtutis valdè fortis.

7. Impetum fecit contra gentem hostilem, et in descensu perdidit contrarios,

8. Ut cognoscant gentes potentiam ejus, quia contra Deum pugnare non est facile. Et secutus est à tergo Potentis :

9. Et in diebus Moysi misericordiam fecit ipse, et Caleb filius Jephone,

vées, et qu'il lançoit ses dards contre les villes!

4. Qui a subsisté devant sa face? le Seigneur lui a amené lui-même ses ennemis.